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Wszystkim organizmom na naszej planecie woda jest potrzebna do życia. Ludzie 
wykorzystują ją jednak nie tylko do picia i utrzymywania higieny osobistej, ale także 
chętnie wypoczywają nad jeziorami, rzekami, morzami i oceanami. Zbiorniki wodne oraz 
wody płynące umożliwiają nam transport turystyczny i towarowy. 

Trzeba wszakże pamiętać, że woda, choć 
niesłychanie ważna, nie jest naturalnym 
środowiskiem człowieka. Nie potrafimy oddychać 
pod wodą, dlatego może nam grozić utonięcie. 
W czasie złej pogody, np. burzy, a także 
w przypadku powodzi, woda staje się niezwykle 
niebezpiecznym żywiołem. Może nieść ze sobą 
zniszczenie i śmierć. Ludzie szybko dostrzegli, że w 
sytuacjach, gdy człowiek ma do czynienia z wodą, 
niezbędny jest ktoś, kto będzie czuwał nad ich 
bezpieczeństwem. Takimi osobami są ratownicy 
wodni. 

Ratownikiem można być czasowo i wykonywać swoje obowiązki np. tylko w sezonie letnim. 
Można jednak zostać zawodowym ratownikiem. W obydwu przypadkach kandydaci do 
tego zajęcia muszą spełniać określone wymagania. Przede wszystkim należy mieć 
doskonale opanowaną sztukę pływania. Poza tym, aby zostać ratownikiem, trzeba być 
silnym i sprawnym fizycznie. Po zgłoszeniu się do oddziału WOPR (Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego) kandydat przechodzi odpowiednie szkolenia. Uczestnicy kursów 
doskonalą techniki pływania, uczą się, jak holować poszkodowanych, trenują kondycję 
i  zdobywają wiadomości teoretyczne, np. z zakresu obsługi sprzętu ratowniczego 
oraz pojazdów, takich jak motorówki czy skutery wodne. Niezbędna jest także wiedza 
z zakresu meteorologii i umiejętność udzielania pierwszej pomocy medycznej. 

Po zakończonych szkoleniach i zdaniu egzaminu otrzymuje się stopień młodszego 
ratownika lub ratownika. Aby zostać starszym ratownikiem lub instruktorem, trzeba uczyć 
się dłużej. Można wybrać różne specjalizacje ratownicze i zostać np. ratownikiem morskim, 
śródlądowym lub pracującym na pływalni. 
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Od dobrej pracy ratownika zależy życie i zdrowie ludzi, więc jest to zawód bardzo 
odpowiedzialny. Do podstawowych obowiązków należy w nim pełnienie dyżurów na 
wyznaczonym stanowisku i reagowanie na każdy sygnał wzywania pomocy. Dyżurujący na 

kąpielisku ratownik nie może oddalać się ze swojego 
miejsca pracy i cały czas musi zachowywać czujność, 
obserwując pływających i bawiących się w wodzie 
ludzi. Jeśli ktoś znajdzie się w niebezpieczeństwie, 
ratownik natychmiast przystępuje do akcji. Po 
wyciągnięciu tonącego z wody przenosi go 
w   bezpieczne miejsce, wzywa pogotowie i udziela 
mu pierwszej pomocy. Czasem konieczne jest 
dotarcie do poszkodowanego z wykorzystaniem 
sprzętu pływającego, np. łódki, motorówki, kajaka czy 
skutera wodnego.  

Na nadmorskiej plaży czy na innych kąpieliskach naturalnych ratownicy wywieszają na 
masztach flagi w odpowiednim kolorze – flaga biała mówi nam, że warunki sprzyjają 
kąpielom, natomiast flaga czerwona oznacza, że wchodzenie do wody jest zabronione, np. 
ze względu na ryzyko sztormu. Ratownicy zapisują na tabliczkach temperaturę wody 
i powietrza w danym dniu. Bojami wyznaczają bezpieczne miejsca dla pływających. W razie 
zagrożenia muszą zarządzić alarm lub ewakuację. Opiekują się także grupami kolonijnymi 
lub obozowymi oraz całymi zespołami biorą udział w zawodach ratownictwa wodnego. 

Oprócz bezpośredniej pracy ratowniczej obowiązkiem w tym zawodzie jest kontrolowanie 
stanu urządzeń oraz sprzętu pływackiego i usuwanie starych oraz zepsutych narzędzi, 
ponieważ one także mogą stanowić zagrożenie. Ratownik musi również doskonale znać 
zbiornik, nad którym pracuje: sprawdzać głębokość i stan dna, czuwać nad oczyszczaniem 
wody i terenu plaży. 

Pracownicy WOPR uczestniczą w patrolach wodnych i przeprowadzają egzaminy na kartę 
pływacką. Wyspecjalizowani ratownicy morscy mogą brać udział w akcjach prowadzonych 
z użyciem helikopterów, gdy na przykład potrzebna jest pomoc przy katastrofie statków, 
podczas sztormów, w poszukiwaniu zaginionych osób itp. To już wybitni specjaliści 
w swojej dziedzinie. 
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